§. XXI.

Huic catarrorum caussae (§. XIX.) similis est alia, *retroactio* nimirum *materiae viscidae et acris, in exanthematibus vel ulceribus, in corporis peripheria subnatis, contentae*. Quum enim materia haec viscida, hinc muco similis, ponatur, et praeterea acris quoque concipiatur: retropulsae huius materiae effectus iis respondebunt, quos muci, acrimonia imbuti, retropulsio procreare soler. Hinc ab eiusmodi materiae retroactione catarrhi etiam excludi possunt (§. XIX.). Vnde elucescit ratio catarrorum, a *scabie, tinea capitidis et crux laetea retropulsa* subortorum. In his enim morbis descriptae materiae conditiones obtinent.

§. XXII.

Verum aër quoque *acris et humidus* numero catarrhos suscitantium caussarum adnumerandus venit. Aër enim, qui non solum corpus nostrum ambit, sed per os et nares ad pulmones etiam defertur, si acris factus fuerit, sequentia efficit: 1. Stringit vascula cutanea, hinc cohibet impeditque transpirationem; 2. resorptus ad massam humorum, hanc acrem reddit; 3. stringit vasa narium fauciisque excretoria, atque ideo 4. excretionem muci in his partibus sufflaminat (§. X. n. VI.), qua praepedita, secretio muci adaugetur (§. XI. n. VI.). Aër itaque acris modo immediate (§. XVI. et anteced.), modo mediate, transpirationem nimirum supprimendo, caussa catarrorum existere potest (§. XVII.). Quod humidum attinet aërem, ille excretoria cutis vascula ita afficit, ut humidum secretum, quod continent, efficerne nequeant. Supprimit itaque transpirationem, atque catarrorum euadit caussa (§. XVII.). Laxando dein vasa, obstruktiones

22 DISSERTATIO IN AVGURALIS MEDICA, DE CATARRHIS,

in vasibus muciferis narium fauciisque, quae sub transitu ad pulmones attingit, facile producit, quae nouam catarrhorum suppeditant caussam (§. XVI.).
Quamobrem tam acris, quam humidus aer catarrhorum ortui fauet.

§. XXIII.

Innotescit ex §. anteced. et §. XVII. ratio, cur catarri *vere* et *auctum* tam frequentes occurrant? Acrimoria scilicet aeris, celerrimae saepe tempestatis e calida in frigidam atque e frigida in calidam mutationes, incuria hominum, non satis sese corpusque suum contra has munientium, phaenomenon hoc producunt.

§. XXIV.

Copia etiam atque *nimia muci visciditas* catarrhis fauent. Quum enim in eiusmodi corporibus, quae muco vel nimium opplicantur, vel viscidio laborant, facile, ob languidas scilicet vires assimilantes, atque serofarum excretionum malum successum, humorum nascatur acrimonia; et ab ipsa deinde copia, aut visciditate muci nimia, varia circa se- et excretionem muci via oriri queant (§§. IX. seqq.); hincque tandem, adiuncta acrimonia, catarrhi producantur (§. XVI.): nullum poterit dubium esse, quin copia et visciditas muci nimia corpora ad concipiendos catarrhales affectus quam maxime disponat.

§. XXV.

Ergo (§. anteced.) corpora, quibus vitia haec contigerunt, praeceteritis catarrhis adfici debent. Pertinent huc *subiecta phlegmatica, infantes, foeminae* etiam, denique isti homines, quibus *irresolubiles* atque *viscidici* sunt ad palatum. *Celeberr. CARTHEVSERVS l. c. §. III.*

§. XXVI.

Ob eandem ferme rationem (§. XXIV.) *plethora* atque *congestiones sanguinis versus caput* catarrhos inducunt. Plethora enim, quum generaliter

tim

tim nimis magnam sanguinis supponit quantitatem, maiorem etiam muci in sanguine copiam inuoluere debet. Praererea exinde acrimonia humorum originem suam sumere potest, dum nempe plethora et affixum sanguinis cum vasorum lateribus, hinc resolutionem saliuinque liberationem, auger, et liberiorem minusque impeditum se- et excretionum progressum prohibet. Quapropter plethora ad catarrhorum caussas iure pertinebit (§. XXIV.). Vnde etiam sit, vt *subiecta sanguinea* frequentius catarrhos concipient. Congeßiones, ad loca secretoria directae, et a sanguine factae, se- et excretionum negotium grauiter turbant, fusius id demonstrante Pathologia. Quando itaque congestiones eiusmodi ad loca catarrhorum vergunt, quale quid sub sanguinis versus caput congestione contingit; quando sanguinis acrimonia simul adest, aut cauſa congestioñis ita comparata est, vt praeter hanc saliu quoque nimis auſtam in sanguine reddat quantitatem: inde a congestionibus massae sanguineae versus caput necessarius fit catarrorum ortus. Confer. §§. XVI. XVII. Patet hinc simul, catarrhos capitis morbis fese adiungere posse.

§. XXVII.

Quum haemorrhagiae sollemnes suppressae plethoram et congestiones versus alias partes efficiant: sequitur exinde, *eiusmodi haemorrhagias obstruetas* catarrhos ingenerare posse (§. anteced.). Referri huc potest *fluxus menstruus et haemorhoidalis coibitus*. Celeberr. CARTHEVSE RVS l. c. Narium etiam *haemorrhagia, imprudenter suppressa*, huc pertinebit, quando scilicet per adstringentia et cohidentia remedia haemorrhagia equidem ipsa, non vero congestio ad nares tollitur. Tunc enim secretio muci eiusque excretio turbantur.

§. XXVIII.

Demum *acrimonia sanguinis* catarrhos procreare valet. Acrimonia nimirum sanguinis mucum etiam, hinc et eum, qui ad loca catarrhi defer- tur,

24 DISSERTATIO INAVGVRALIS MEDICA, DE CATARRHIS,

tur, acrem supponit. Acris vero mucus vitia se- et excretionis muci efficit (§§. IX seqq.), vnde catarrhi suscitari possunt (XVI.). Quamobrem acrimonia sanguinis ad catarrhorum caussas referenda erit. Nonne hinc augurari licet, catarrhum saepe ab ipsa febre procreari, quam acris in sanguine producta materia accedit? Neque ratio, neque experientia huic asserto contradicere mihi videntur. Nociuam in corpore haerentem materiam ad loca se- et excretoria vi cordis, ab ista materia grauius irritati, defiri, ex caussa, quae cor mouet, ex phaenomenis febris, et ex communicatione vasorum inter se cognosci sufficienter potest. Dein ipsa experientia docet, febrem, quam *catarrhalem* dicere solent, prius catarro ipso adesse nonnumquam, vnde verosimiliter concludere possumus, febrem demum, Naturae vi quasi excitata, febrilem materiam ex parte ad loca catarrhi detulisse. Frequentius forsitan haec obseruarentur, si partim aegri Medici auxilium citius implorarent, partim Medici ipsi ad phaenomena occurrentia maiori cum cura attenderent.

§. XXIX.

Recensitae hactenus a nobis catarrhorum caussae in tantum demum catarrhos producunt, in quantum in loca, quae a catarrhis occupantur, agunt. Quum vero praeter haec alia quoque existant loca, se- et excretioni muci destinata, atque ex ipsis allatis caussis sufficienter ad minimum adpareat, quod, si adfuerint, in partes, quas catarrhi adfligunt, agere necessario debeat: sequitur, praeter istas caussas aliam adhuc simul in corpore praesentem esse oportere, quae id efficit, vt illae in haec potius, quam alia corporis humani loca agant (§. XVII.). Quaenam nunc haec caussa sit? viterius inquirendum restat. Pater ex superioribus, sub omni catarrho se- et excretionem muci in naribus, sinubus, fauibus accusandam esse, atque modo hoc, modo illo vitio laborare (§§. IX. seqq. §. XVI.). Quodsi itaque

cata-

catarrhus quidam a caussa interna effici debet: caussa quaedam ad sit necesse est, quae nocuam materiam ad loca catarri afficit. Huc vero pertinent omnes caussae, quae congestionem humorum producunt. Ergo catarrhus, a caussa interna oriundus, requirit, ut caussis catarrhorum generalioribus (§. XVI.) eae accedant, quae humores ad loca, a catarrhis afficienda, congerunt. Verum irritatio, debilitas atque locorum vicinitas sunt eiusmodi caussae, quae congestionem humorum ita dirigunt, ut, si ab interna caussa determinanda sit, ad certa tantum loca vergat. Quamobrem catarrhi, quorum caussa magis est interna, praeter generales §. XVI. recensitas caussas, modo irritationem, modo debilitatem, modo dispositionem quandam, a locorum vicinitate profectam, in paribus, a catarrhis obsidens, supponunt. Vid. *Illustr. PRAESIPIS* Dissert. de neglecta benigna febre catarrb. frequ. morbor. pulmonal. caussa, §. VI. Quodsi vero a caussa materiali externa prouenient catarrhi, v. g. ab aere acri, solus tunc contactus sufficit ad labem hancce partibus istis inducendam; neque opus est tunc necessario, ut in his aur debilitas, aut alia irritatio peculiaris praecexistat, licet certum sit, quod, si alia caussa prae disponens simul adest, effectus debear esse longe facilior.

§. XXX.

Sufficienter, pro instituto nostro, de catarrhorum differuiimus causis; transcedendum itaque erit ad eorundem *effectus* (§. VII.). Si, quae in superioribus (§§. II. seqq.) de catarrhis dicta sunt, attente consideraueris: reperies facile, catarrhos vel auctam quandam acerioris cuiusdam fluidi excretionem, vel nullam eiusmodi excretionem necessario supponere. Illuc coryza pertinet (§. V.); hic vero angina pituitosa, branchus, rauicitas, grauedo (§§. II. III. IV.). Quum itaque catarrhorum species hac in re a se inuicem differentia; quumque, vti dein adparebit, catarrhorum effectus inde ab ista differentia diuersi reddantur: consideraturi catarrhorum effe-